enregistrée au bilan de clôture de l'exercice précédent ; ce résultat se trouve en conséquence
considérablement réduit par rapport à celui comptabilisé dans les comptes sociaux.
Le Groupe fait réaliser l’évaluation de son patrimoine par des experts indépendants qui utilisent des
hypothèses de flux futurs et de taux qui ont un impact direct sur les valeurs. Une baisse des valeurs
d’expertise se traduirait par une baisse du résultat. Par ailleurs, les immeubles de placement en cours ne
sont généralement évalués à la juste valeur que lors de leur mise en exploitation ; ils restent généralement
évalués à leur cout historique jusqu’à cette date.

Pour les immeubles de placement détenus par contrats de location, la valeur de marché est déterminée
par un expert indépendant, Le cabinet CUSHMAN & WAKEFIELD. Le paragraphe « Droits d’Utilisation et
Obligation locative IFRS 16 » détaille la méthodologie d’évaluation.

Les résultats du calcul de la sensibilité de la juste valeur du portefeuille des biens de placement sont
présentés dans le tableau ci-dessous. Les hypothèses retenues sont celles d’une variation de loyer de +
ou – 5%, et d’une variation du taux de rendement de + ou – 50 points.

Suivi des écarts de réévaluation IAS16 bruts 2020 2021 2021 2021

(en K€) Ouverture Amortissement Réévaluation Clôture

23 128 535 5 123 27 716

Analyse de la sensibilité valeurs réévaluées des biens d'exploitation FAI * HFA*

Valeur des biens d'exploitation au 31/12/2021 139 778 133 227

Valeur avec une variation du taux de rendement de +0,50% (19 279) (13 168)

Valeur avec une variation du taux de rendement de -0,50% 6 497 12 438

Valeur avec une variation du loyer normatif de +5,0% 5 416 5 116

Valeur avec une variation du loyer normatif de -5,0% (8 412) (8 059)

* FAI : frais inclus - HFA : hors frais

46

RESIDE ETUDES INVESTISSEMENT – RAPPORT ANNUEL 2021

Autres immobilisations corporelles

Il s’agit du mobilier et des équipements permettant notamment l’exploitation meublée et la fourniture des
services para-hôteliers des résidences ainsi que du mobilier et du matériel du siège social. Ces
immobilisations sont comptabilisées à leur coût d’acquisition et amorties en mode linéaire ou dégressif sur
les durées estimées de leur utilisation :
- Agencements, installations et mobilier de bureau - Mobilier des résidences 10 ans
- Canapés, literie, petit matériel et matériel de cafétéria   5 ans

[…]

capitaux propres (OCI), le restant de la variation est constatée au compte de résultat sur la ligne "Charges
de personnel".

l’IFRS Interpretation Committee a remis en question la méthode d’étalement de la dette couramment
retenue par les différents acteurs de place dans le cas particulier de régimes à prestations définies dont
les droits sont plafonnés à partir d’un certain nombre d’années d’ancienneté. La nouvelle méthode proposée
consiste à étaler l’acquisition des droits, non plus sur la carrière complète du salarié/bénéficiaire dans le
régime, mais sur la durée nécessaire à l’obtention des droits plafonnés et précédant l’âge de retraite.
Cette modification concerne les conventions collectives comprenant des paliers : le Groupe est directement
concerné par cette modification de la norme, et doit l’appliquer à partir de la clôture 2021. Cette norme
est d’application rétrospective : l’impact doit se calculer sur le montant en stock des indemnités retraite

(IDR) au 01/01/2020.
Les Capitaux Propres des comptes consolidés 2020 seront ainsi ajustés.

En K€ 2020 publié Impact IAS19  2020 retraité

Bilan consolidé - Actif

Actifs d'impôts différés 16 748 (182) 16 640

Bilan consolidé - Passif

Réserves consolidées 127 720 438 128 158

Résultat consolidé groupe (67 246) 27 (67 219)

Avantages du personnel 2 418 (647) 1 771

Compte de résultat

Charge de personnel (98 578) 40 (98 538)

Charge d'impôt sur le résultat 22 405 (13) 22 392

Résultat net (67 504) 27 (67 476)

dont part du groupe (67 246) 27 (67 219)

52

RESIDE ETUDES INVESTISSEMENT – RAPPORT ANNUEL 2021

Provisions courantes et non courantes

Celles-ci correspondent à des risques potentiels non affectables directement à un poste identifié de l’actif
ou du passif. Lorsqu’il fait l’objet de contrôles fiscaux, le Groupe constitue les provisions qu’il estime
nécessaire au cas par cas.

Evaluation de risques financiers (IFRS 7)

Les risques de crédit sont présentés aux paragraphes 4-8 et 5-1. Par ailleurs, le Groupe Réside Etudes
n’intervenant pas sur un marché réglementé ou spéculatif, les risques de marché et de prix sont inexistants.